847. Ch 9, n. 74: *dicimus, decernimus et pronunciamus prefatum reum a pretensis conventionibus matrimonialibus per dictam actricem allegatis absolvendum fore et absolvimus, expensas per et inter partes predictas factas ex causa compensantes, etc.*

848. Ch 9, n. 75: *In causa matrimoniali sive conventionum matrimonialium mota et pendente coram nobis per et inter [JC] et [KR] visis propositionibus, allegationibus et assertionibus dicti actoris responsionibusque eiusdem ree ad eandem, prestitis prius ab huiusmodi partibus solemnibus iuramentis necnon testium pro parte ipsius actoris productorum, iuratorum et examinatorum depositionibus seu attestationibus, cum ceteris attendendis et de iure supplendis Christi nomine invocato prefatam ream dicto actori in sponsam adiudicamus decernentes et pronunciantes per et inter eosdem actorem et ream ulterius ad matrimonii solemnisationem infra XL dies apti temporis iuxta ritum Sancte Matris Ecclesie fuisse et esse procedendum ac procedi [sic; procedere seems to be thought of as deponent in all these sentences] debere, etc. In margin: *Tenantur partes ad leges pro clandestinis minime renovatis.**

849. Ch 9, n. 76: *dicimus, decernimus et declaramus per et inter eosdem [JC] et [KR], correos, iuxta tenorem sententie huiusmodi ad matrimonii solemnisationem fuisse et esse procedendum, non obstante quadam pre-tensa appellatione pro parte dicte [KR], ut asseritur, ad Sedem Apostolicam interposita, infra tempus eidem per nos ad prosequendum assignatum non prosecuta, ymmo per eandem huiusmodi appellationi palam et notorie renunciato, sponsalia quoque per eandem [KR] et dictum [JV] in manu presbiteri et facie ecclesie Sancte Gudisle Bruxellensis aliquibus bannis desuper proclamatis, carnali tamen copula inter eosdem non precedente nec subsecuta, propter premissa fuisse et esse dissolvenda et dissolvimus, eidem [JV] alibi in Domino nubendi, dum et quando sibi placuerit, dantes et concedentes facultatem, ipsam quoque [KP] pro et ex eo quod huiusmodi nostre sententie predicte parendo cum eodem [JC] ad matrimonii solemnisationem non processerit, quinymmo cum dicto [JV] secundarias conventiones bina sponsalia contrahendo inire presumpserit, nobis ad leges et emendas condignas ac in expensis huiusmodi cause, nec non ad interesse dicti [JV], etc.*

850. Ch 9, n. 77: *dictum [IF] pro eo quod de assertis per eum verbis in vim conventionum matrimonialium sonantibus renovandis, eorumve vigore ulterius ad matrimonii solemnisationem infra tempora debita procedendo diligenciam facere non curavit, nobis ad leges et emendas condignas et expensas dictorum promotoris et [EP] . . . condempnamus, decernentes et pronunciantes ream predictam a conventionibus matrimonialibus huiusmodi, ceterisque per dictos promotorem et [IF], reum, allegatis absolvendam fore et absolvimus, etc.*

851. Ch 9, n. 78: *dicimus, decernimus et declaramus prefatum [NS] a conventionibus matrimonialibus tam per promotorem quam [EF] prefatos impositis et allegatis absolvendum fore et absolvimus, eis desuper silentium perpetuum imponentes. Nichilominus tamen prefatam ream que se conventiones clandestinas habere et [sic] allegare contra prefatum reum perperam presumpsit ad penitentiam aut alias ad leges et emendas, tantis excessibus condignas unacum expensis promotoris predicti, ipsis inter partes predictas ex causa animum nostrum movente compensatis, etc.*

852. Ch 9, n. 79: *declaramus prefatos reos a certis conventionibus clandestinis matrimonialibus eis impositis absolvendos esse et absolvimus, dicto nostro promotori super eisdem perpetuum silentium imponendo, dictis*

reis ut iuxta eorum tractatus matrimoniales inter ipsos et eorum amicos habitos et tentos ad eorum affidavitonem infra tempora debita procedant iniungentes, etc.

853. Ch 9, n. 81: *Attentis sacramentis et responsionibus [JM] et [CF] qui adinvicem sponsalia in manu presbiteri et facie ecclesie inierunt, quia nobis constitit atque constat pretactos [JM] et [CF] huiusmodi sponsalia iniisse priusquam dictus [JM] debite certificatus fuisset de morte Margharete, sue prime uxoris, eapropter sponsalia predicta, instantibus prenominitis, dissolvimus et annullamus, dicte [CF] alibi nubendi, si nubere voluerit, in Domino tribuentes facultatem, ipsum tamen [JM] nobis in emendam condignam condempnantes, sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.*

854. Ch 9, n. 83: *Malette: propter peccatum per ream in legem huiusmodi sponsalium commissum; Fortin: per verba de futuro.*

855. Ch 9, n. 84: *reus vagabundus est et dum in partibus se tenet apud Honnecourt.*

856. Ch 9, n. 86: *pretactum [AB] correum uxorem Willebrordi [. . .] allicuisse ac eandem a consortio sui mariti retraxisse, item eandemque multotiens carnaliter cognovisse, in et per premissa graviter delinquendo et excedendo, etc.*

857. Ch 9, n. 87: The reason that I think it more likely is that in most of the cases where a commission is mentioned, it looks as if one of the parties obtained it. Prosecutions based on *fama*, of which there were many, all seem to have been instituted by the promotors without commission.

858. Ch 9, n. 89: *Office c Roussiau et Comte* (30.vi.39), no. 250 (27); *Office c Belin et Blondielle* (30.ix.44), no. 540. In *Roussiau* the woman is also condemned to amend for clandestine espousals not renewed publicly, and in *Belin* for failure to proceed with solemnization of the marriage. Divitis's sentence in *Roussiau* specifically mentions that the couple had not had intercourse; Nicolai's in *Belin* omits this fact (though it must have been present) but specifically mentions that the *reus* is to pay the *rea*'s costs.